Bu süreçten en fazla İstanbul nüfusu etkilenmiş olup sadece 1921 tarihinde çoğu Rusya'dan olmak üzere 100 bin mülteci İstanbul'a gelmiştir¹².

İncelenen dönemde İstanbul'un nüfus miktarı ve yoğunluğunun her zaman yüksek olduğu görülür. Resmi Osmanlı istatistiklerine göre İstanbul nüfusu 1885'te 873.565 kişi, 1897'de 1.030.234 kişi¹³ ve 1916-17 (1335)'te 1.129.655 kişidir¹⁴. Bazı Avrupa ve Amerika kaynaklarına göre ise İstanbul'un 20.yüzyıl başlarındaki nüfusu 1.200.000 kişiye kadar yükselmiştir¹⁵.

Nüfus miktarını ve yoğunluğunu arttıran en önemli neden kaybedilen yerlerden Anadolu'ya özellikle İstanbul'a doğru akın gelen göçmenlerdir. Resmi rakamlara göre 1876-1895 arasında Osmanlı Devleti'ne gelen göçmenlerin sayısı toplam 1.015.015 kişiydi. Tarihe 93 harbi olarak geçen 1876-1877 (1293) yılında Rusya ile yapılan savaş nedeniyle Osmanlı topraklarına 276.389 kişi göç etmiştir. Göçmenlerin sayısı ertesini yıl 1877-1878 (1294)'de 198.000 kişi olmuştur¹⁶. Balkan savaşlarında İstanbul'a göç eden nüfusun miktarı ise 200.000 dolaylarındaydı¹⁷. Osmanlı Muhacirin Komisyonu raporlarına göre 1912-1920 arasında göç eden müslüman nüfusun sayısı 413.922 kişiydi¹⁸.

Sevkiyatta azalma olduğu tespit edildiğinde derhal tedbir için harekete geçilmekteydi. Mesela Şehr-emâneti et fiyatlarında meydana gelen artışı anlamak için yaptığı araştırmada et arzında önceki yıla nispetle azalma olduğunu tespit edip, Bâb-ı Âli’yi “*tedbir alması için*” bilgilendirmiştir. Bu belgeye göre, 1904 (1322) yılı Mart ayından itibaren gönderilen ağnamın önceki sene miktarından 70-80 bin baş eksik olduğu ve bu sebeple et fiyatında çok fazla yükselme meydana geldiği, bundan sonra sayıca yeterli hayvan gelse de kuraklık nedeniyle zayıf olacağı bilgisini vermiştir⁴³.

Mesela İstanbul'un et ihtiyacının temininde çok önemli iki yer olan Bandırma ve İzmit bölgelerinde İstanbul'a sevk edilmeden önce bir süre beslenmek üzere bekletilen (toplanan) hayvanların yağmurların az yağması nedeniyle gereği gibi beslenemediği, dolayısıyla bu durumun, 1892 (1309) yılında İstanbul'da fiyatların artmasının yegâne nedeni olduğu bildirilmiştir⁶¹.

2.2. İhracatın Etkisi

Şehr-emîni'ye göre İstanbul'da özellikle kışın et fiyatlarının artmasının nedenlerinden biri Mısır'a ve yabancı (ecnebi) memleketlere ihracatın serbest olmasıydı⁶².

Bedel olarak onda bir oranında alınır. Suistimaller nedeniyle Rumeli’de bazı

⁷⁰ BOA, **DH.MKT**, 2611/45, 1324 L 17.

⁷¹ Mehmet Yavuz Erler, “IX. Yüzyıldaki Bazı Doğal Afetler ve Osmanlı Yönetimi”, **Türkler**, c.13, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara 2002, s.1386.

⁷² BOA, **BEO**, 3075/230580, 1325 R 29.

⁷³ 1899 (1316) yılı itibarıyla ithal edilen ağnamın sihi durumu için verilen şahadetnamler dolayısıyla 50 kuruş alınmaktaydı. Ayrıca Hariciye Nezareti tarafından ağnamın İstanbul’a ithal işlemlerinde 50 kuruşluk pul resmi alınmaktaydı. BOA, **DH.MKT**, 2199/74, 1316 Z 28.

Anadolu ve Rumeli'den İstanbul'a sevk edilen ağnam yaylak, kışlak ve toprak bastı resimlerinden muafı. Bütün ağnam mübaşir denilen sayıcı memurlar aracılığıyla sayılmaktaydı ve tahsilatın tamamı Hazine'ye gönderilmekteydi. Bu resim 1855-1856 (1272) yılına kadar bu şekilde alındı. Ancak bir sermaye vergisi olarak ağnam resmi sermayenin kendisinden alındığından 1856-1857 (1273)'den sonra, ziraati ve hayvan yetiştiriciliğini geliştirmek maksadıyla değiştirilerek sermayenin gelirinden alınmaya başlanmıştır⁸¹.

İstanbul piyasasında et fiyatlarını arttıran nedenler içerisinde devletin gelir kaygısı ve ihtiyacı nedeniyle takip ettiği vergi politikaları yüksek derecede etkili olmuştur. Ağnam resmi bu politikalardan etkilenmiştir. Ağnam vergisi devletin gelirleri içerisinde % 8'lik bir ağırlığa sahipti. Ayrıca henüz diğer vergilerin tahsiline başlanmadan mali yılbaşı itibariyle toplanan bir vergi olduğu için bu dönemdeki harcamaların finansman kaynağı olarak kamu maliyesi için çok önemli bir değere sahipti. Ancak mali müzayaka nedeniyle gelir elde etmek amacıyla vergilerde yapılan artışlar, ağnam resminin mükellefler için gün geçtikçe ağırlaşması sonucunu doğurmuştur. 1871-1872 (1288) yılında mali nedenlerle ağnam vergisine hayvan başına vilayetlere göre 20-40 para dolaylarında zam yapılmıştır. Ağnam resmi, 1878-1879 (1296) ve 1895-1896 (1313) yıllarında Yemen vilayetlerinden başka vilayetlerde iki defada 20'şer paradan 1'er kuruş daha arttırılmıştır. 1856-1857 (1273) yılı itibariyle ağnam vergisi Edirne vilayetinde 4,5 kuruş iken 1905-1906 (1323) yılı itibariyle 5,5 kuruşa, aynı yıllar itibariyle Selanik'te 3,5 kuruştan 5,5 kuruşa, Prizren'de (bazı kazalar için) 2,5 kuruştan 4,5 kuruşa kadar yükseltilmiştir. Osmanlı Ülkesi'nin en önemli servetlerinden biri olan tiftik keçisi Ankara, Konya, Kastamonu ve Hüdavendigâr vilayetlerinde yetiştirilmekteydi.

⁷⁷ Sayın, **Tekalif Kavaidi**, s.28

⁷⁸ Sayın, **a.g.e.**, s.29

⁷⁹ **Gös.yer.**

⁸⁰ Sayın, **a.g.e.**, 30-31.

⁸¹ Sayın, **a.g.e.**, s.480-481. Bir koyun veya keçinin bir senede yavru, süt, yapağı itibariyle ne kadar hasılat verdiği tespit edilip, verime göre vergi alınması politikası yürütülmüştür. Buna göre 1856-1857 (1273) yılında mesela Edirne eyaletinde yetiştirilen ağnamdan 4 kuruş, Selanik'te 3,5 kuruş, Üsküp ve Prizren'de 2,5 kuruş, Arabistan vilayetlerinde 1,5 kuruş vergi alınmaya başlanmıştır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Sayın, **a.g.e.**, s.483.

⁸² Sayın, **Tekalif Kavaidi**, s.483, 492-493.

2.9.1. Ađnamın İstanbul'dan Başka Bölgelere Gönderilmesi

Et fiyatlarını yükselten ve ihtikâr kapsamında değerlendirilebilecek nedenler içerisinde sıklıkla başvurulan bir diğer yöntem ađnamın İstanbul haricinde başka iskele ve bölgelere sevk edilmesiydi. 1904-1905 (1322) yılında Şehr-emâneti tedbir alınması için Bâb-ı Âlî'ye gönderdiği tezkirede, önceki seneye göre İstanbul'a gelen ađnamın 70-80 bin baş eksik olduğunu bildirmiştir.

Devlet tarafından barış döneminde öncelikle halkın ihtiyaçları konusunda gösterilen hassasiyet savaşta ordunun ihtiyaçları için gösterilmektedir. Adeta tüm kaynaklar (üretim faktörleri) savaşın sürdürülebilmesi için seferber edilmektedir. Bu anlamda askerin en temel besin maddelerinden olan etin evvela sevk edileceği yer ordu olmuştur¹²⁰. I.Dünya Savaşı sürecinde (1914-1919/1333-1337) kasaplık erkek ve kısır olan ağnamın % 25'inin, erkek koyun, keçi ve

¹¹⁵ BOA, **DH.MKT**, 1999/133, 1310 S 18.

¹¹⁶ BOA, **DH.İD**, 215/9, 1333 M 4; DH.İD, 137/4, 1331 Z 29.

¹¹⁷ BOA, **DH.HMŞ**, 11/68, 1332 B 20.

¹¹⁸ Üst makama yazılan yazı.

¹¹⁹ BOA, **DH.İD**, 215/9, 1333 M 4.